26. Quomodo introivit in domum Dei sub Abiathar principe sacerdotum, et panes propositionis manducavit, quos non licebat manducare, a nisi sacerdotibus, et dedit eis qui cum eo erant ? [a Lev. 24. 9.]

27. Et dicebat eis : Sabbatum propter hominem factum est, et non homo propter sabbatum.

28. Itaque Dominus est Filius hominis, etiam sabbati.

21. *N'est-il pas vrai, ajouta-t-il,* que personne ne met une pièce de drap neuf à un vieil habit ? autrement le neuf emporte une partie du vieux, et l'habit se déchire davantage.

22. Et on ne met point non plus de vin nouveau dans de vieux vaisseaux : autrement le vin nouveau fait crever les vaisseaux, le vin se répand, et les vaisseaux se perdent : mais il faut mettre le vin nouveau dans des vaisseaux neufs.

23. Il arriva encore que Jésus passant le long des blés un jour de sabbat, ses disciples commencèrent en marchant à rompre des épis.

24. Sur quoi les pharisiens lui dirent : Pourquoi vos disciples font-ils le jour du sabbat ce qu'il n'est point permis de faire ?

25. Il leur répondit : N'avez-vous jamais lu ce que David fit dans le besoin où il se trouva, lorsque lui et ceux qui l'accompagnaient furent pressés de la faim ?

26. Comment il entra dans la maison de Dieu du temps du grand-prêtre Abiathar, et mangea les pains de proposition, et en donna à ceux qui étaient avec lui, quoiqu'il n'y eût que les prêtres à qui il fût permis d'en manger ?

27. Et il leur dit : Le sabbat a été fait pour l'homme ; et non pas l'homme pour le sabbat.

28. C'est pourquoi le Fils de l'homme est maître du sabbat même.

CHAPITRE III.

Guérison d'un homme qui avait une main desséchée. Concours du peuple auprès de Jésus. Election des Apôtres. Blasphème des pharisiens. Péché contre le Saint-Esprit. Mère et frères de Jésus-Christ.

1. Et a introivit iterum in synagogam ; et erat ibi homo habens manum aridam. [a Matth. 12. 9. Luc. 6. 6.]

2. Et observabant eum, si sabbatis curaret, ut accusarent illum.

3. Et ait homini habenti manum aridam : Surge in medium.

4. Et dicit eis : Licet sabbatis benefacere, an male ? animam salvam facere, an perdere ? At illi tacebant.

5. Et circumspicens eos cum ira,

22. *In utres veteres.* Ces autres étaient faites de peaux de bouc bien cousues. On s'en sert encore en Sicile, en Espagne et dans d'autres contrées pour mettre le vin nouveau.

23. *Sabbatis ambularet.* C'était dans les sabbats qui tombaient entre la fête de Pâques et celle de la Pentecôte (Cf. Luc., VI, 1).

26. *Sub Abiathar principe sacerdotum.* C'est le même qu'Achimélech, fils d'Achitob et père d'Abiathar (I. Reg., XXI, 1 ; XXII, 9, 20). Il se trouve aussi nommé ailleurs Abiathar, père d'Achimélech (II. Reg., VIII, 17 ; et I. Par., XVIII, 16). Cette action de David que l'Écriture rapporte sans la condamner prouve que l'observation de la loi devait céder au besoin de l'homme.

28. *Etiam sabbati.* Cette loi du sabbat était une loi positive, divine. Dieu l'avait établie dans l'intérêt de l'homme lui-même, Jésus-Christ était bien le maître d'en dispenser pour un plus grand bien, ou dans le cas où l'observation de la loi aurait été plutôt nuisible qu'utile.

23. *Et factum est iterum.* Explicata sunt hæc, Matth., 12, 1, et deinceps.

Cap. III. — *Et introivit iterum.* Hæc sunt explicat. Matth., c. 12, n. 9, et deinceps.

4. *Benefacere, an male.* Prodesse, an lædere. — *Animam.* Vitam. — *Perdere.* Græce est, ἀποκταναι, occidere.

5. *Contristatus.* Condolens : scilicet vitis irasebatur, hominibus condolebat. — *Cæcitate.* Πορωσι, que vox etiam obstinationem et obdurationem significat.

affligé qu'il était de l'aveuglement de leur cœur, il dit à cet homme : Étendez votre main. Il l'étendit, et elle devint saine.

6. Les pharisiens étant sortis, tinrent aussitôt conseil contre lui avec les hérوديens, sur les moyens de le perdre.

7. Mais Jésus se retira avec ses disciples vers la mer, où une grande multitude de peuple le suivit de Galilée et de Judée,

8. De Jérusalem, de l'Idumée et de delà le Jourdain; et ceux des environs de Tyr et de Sidon ayant ouï parler des choses qu'il faisait, vinrent en grand nombre le trouver.

9. Et il dit à ses disciples qu'ils lui tinssent là une barque, afin qu'elle lui servît pour n'être pas trop pressé par la foule du peuple.

10. Car comme il en guérissait plusieurs, tous ceux qui avaient quelque mal, se jetaient sur lui pour le toucher.

11. Et quand les esprits impurs le voyaient, ils se prosternaient devant lui, et s'écriaient :

12. Vous êtes le Fils de Dieu. Mais il leur défendait avec de grandes menaces de le découvrir.

13. Il monta ensuite sur une montagne; et il appela à lui ceux que lui-même voulut, et ils vinrent à lui.

14. Il en choisit douze pour les avoir avec lui, et pour les envoyer prêcher.

15. Et il leur donna la puissance de guérir les maladies et de chasser les démons.

16. Or voici les noms de ces douze : le premier fut Simon, à qui il donna le nom de Pierre;

17. Puis Jacques, fils de Zébédée, et Jean,

contristatus super cæcitate cordis eorum, dicit homini : Extende manum tuam. Et extendit; et restituta est manus illi.

6. a Exeuntes autem pharisæi, statim cum herodianis concilium faciebant adversus eum, quomodo eum perderent. [a *Matth.* 12. 14.]

7. Jesus autem cum discipulis suis secessit ad mare; et multa turba a Galilæa et Judæa secuta est eum.

8. Et ab Jerosolymis, et ab Idumæa, et trans Jordanem; et qui circa Tyrum et Sidonem, multitudo magna, audientes quæ faciebat, venerunt ad eum.

9. Et dixit discipulis suis ut navicula sibi deserviret propter turbam, ne comprimerent eum.

10. Multos enim sanabat, ita ut irruerent in eum, ut illum tangerent, quocumque habebant plagas.

11. Et spiritus immundi, cum illum videbant, procidebant ei; et clamabant dicentes :

12. Tu es Filius Dei. Et vehementer comminabatur eis ne manifestarent illum.

13. a Et ascendens in montem vocavit ad se quos voluit ipse, et venerunt ad eum. [a *Matth.* 10. 1. *Luc.* 6. 13. et 9. 1.]

14. Et fecit ut essent duodecim cum illo; et ut mitteret eos prædicare.

15. Et dedit illis potestatem curandi infirmitates, et ejiciendi demonia.

16. Et imposuit Simoni nomen Petrus.

17. Et Jacobum Zebedæi, et Joan-

CAP. III. — 6. *Cum Herodianis.* Ces hérوديens qui étaient des hommes de la suite d'Hérode, n'avaient rien de commun avec les pharisiens. Ils se rapprochaient davantage des sadducéens, étant comme eux des disciples d'Epicure. Mais toutes ces sectes avaient un point de commun, la haine de Jésus.

8. *Et ab Idumæa.* Dans l'Idumée, il y avait alors beaucoup de Juifs; depuis la conquête de ce pays par les Machabées, une grande partie de la population avait adopté la religion mosaïque. — *Trans Jordanem.* C'était la Trachonite et l'Iturée. — *Et qui circa Tyrum et Sidonem.* La Phénicie faisait une enclave dans la Palestine, et saint Luc désigne cette contrée sous le nom de *Maritima Tyri et Sidonis.*

17. *Nomina Boanerges.* Ce nom peut venir de l'hébreu aussi bien que du syriaque, et il signifie tonnants, ou fils du tonnerre. Il y a des commentateurs qui croient que les deux frères furent ainsi nommés, depuis qu'ils avaient voulu faire descendre le feu du ciel sur les Samaritains (*Luc.*, IX, 53, 54).

6. *Pharisæi, statim cum herodianis.* Quinam essent herodiani diximus *Matth.*, c. 22, n. 15.

7. *Secessit.* Vide dicta *Matth.*, 12, 15

8. *Et ab Idumæa.* Idumæorum peculiariter mentio fit, quia mirum est Idumæos, qui semper Judæis inimici erant et infesti, Christum secutos.

9. *Ut navicula sibi deserviret.* *ἵνα πλοιαριον προσκαρτερη αὐτο, ut navicula ibi remaneret ipsi;* id est, ad usum ipsius. Italice : *che la barchetta si fermasse ivi per suo servizio.*

10. *Habebant plagas.* Græce, *μωστιγας;* id est, *flagella;* quicumque morbi alicujus flagello vexabantur. Ita appellat, quia morbi fere flagella sunt a Deo immissa.

11. *Procidebant ei.* Ad pedes genuflexi, non ex religione et amore, sed ex metu supplicium deprecaturi.

12. *Tu es Filius Dei.* Vide dicta c. 1, n. 24. — *Comminabatur.* Vide dicta ibidem, n. 25.

13. *Quos voluit.* Cum dicit *quos voluit*, et ambitionem et meritum apostolorum excludit, et Christi potestatem et auctoritatem sancit.

14. *Cum illo.* Ipsi familiares. — *Et ut mitteret eos prædicare.* Quapropter et apostolos, ut ait Lucas, *nominavit*, id est, missos.

15. *Et dedit illis potestatem.* Non statim cum eos elegit, sed postea cum ad prædicandum misit, infra, c. 6, n. 7.

16. *Imposuit Simoni nomen Petrus.* Vide dicta *Matth.*, 10, 2, ubi etiam nonnulla de aliorum apostolorum nominibus notavimus.

17. *Boanerges.* Vox hebraica *bene, filios* significat; et vox *raam, tonitru.* Hieronymus in-

nem fratrem Jacobi, et imposuit eis nomina Boanerges, quod est, Filii tonitru;

18. Et Andream, et Philippum, et Bartholomæum, et Matthæum, et Thomam, et Jacobum Alphaei, et Thadæum, et Simonem Cananæum,

19. Et Judam Iscariotem, qui et tradidit illum.

20. Et veniunt ad domum; et convenit iterum turba, ita ut non possent neque panem manducare.

21. Et cum audissent sui, exierunt tenere eum; dicebant enim : Quoniam in furorem versus est.

22. Et scribæ, qui ab Jerosolymis descenderant, dicebant : a Quoniam Beelzebub habet, et quia in principe dæmoniorum ejicit dæmonia. [a *Matth.* 9. 34. et 22. 24.]

23. Et convocatis eis, in parabolis dicebat illis : Quomodo potest Satanatanam ejicere?

24. Et si regnum in se dividatur, non potest regnum illud stare.

25. Et si domus super semetipsam dispertiat, non potest domus illa stare.

26. Et si Satanatanas consurrexerit in semetipsum, disperditus est, et non poterit stare, sed finem habet.

27. Nemo potest vasa fortis ingressus in domum diripere, nisi prius fortem alliget, et tunc domum ejus diripiet.

28. a Amen dico vobis, quoniam omnia dimittentur filiis hominum peccata, et blasphemiam quibus blasphemaverint : [a *Matth.* 12. 31. *Luc.* 2. 10. *Joan.* 5. 16.]

29. Qui autem blasphemaverit in Spiritum sanctum, non habebit remissionem in æternum, sed reus erit æterni delicti.

30. Quoniam dicebant : Spiritum immundum habet.

21. *Exierunt tenere eum.* Après les fatigues du jour précédent, une nuit tout entière passée en prières, Jésus n'ayant pas pris de nourriture, la nature humaine tomba en défaillance. C'est le sens propre du texte grec *ἐξέρρη, animi deliquitum passus est.* Il se trouva mal, ce qui se conçoit, puisqu'ayant pris notre nature avec toutes ses infirmités, il pouvait subir nos défaillances. Ses parents l'ayant appris accoururent. Mais les docteurs et les pharisiens interprétèrent cet accident tout autrement; ils prétendirent que cette défaillance était une possession du démon.